
学部 学年 入学金 授業料
（年額）

実験実習料
（年額）

教育充実費
（年額）

年間合計 入学手続時の納入金
（入学金以外は年額の1/2）

諸会費

法、文（哲、日本文、英文、史）、経済、社会、
経営（GBP除く）、人間環境（SCOPE除く）、
現代福祉（福祉コミュニティ）学部

812,000円

812,000円

968,000円

968,000円

812,000円

812,000円

812,000円

812,000円

1,038,000円

519,000円

1,038,000円

812,000円

812,000円

812,000円

812,000円

1,071,000円

1,071,000円

868,000円

868,000円

1,144,000円

1,144,000円

1,144,000円

1,144,000円

1,144,000円

1,144,000円

1,144,000円

1,144,000円

- 

- 

- 

- 

22,000円

22,000円

42,000円

42,000円

38,000円

22,000円

38,000円

42,000円

42,000円

21,000円

21,000円

- 

- 

100,000円

100,000円

87,000円

87,000円

486,000円

486,000円

4,878,000円

87,000円

147,000円

147,000円

228,000円

228,000円

228,000円

228,000円

228,000円

228,000円

228,000円

228,000円

264,000円

136,000円

264,000円

228,000円

228,000円

228,000円

228,000円

232,000円

232,000円

278,000円

278,000円

312,000円

312,000円

312,000円

312,000円

312,000円

312,000円

312,000円

312,000円

1,280,000円

1,040,000円

1,436,000円

1,196,000円

1,302,000円

1,062,000円

1,322,000円

1,082,000円

1,580,000円

677,000円

1,340,000円

1,322,000円

1,082,000円

1,301,000円

1,061,000円

1,543,000円

1,303,000円

1,486,000円

1,246,000円

1,783,000円

1,543,000円

2,182,000円

1,942,000円

6,334,000円

1,543,000円

1,843,000円

1,603,000円

760,000円

-  

838,000円

-  

771,000円

-  

781,000円

-  

910,000円

-  

-  

781,000円

-  

770,500円

-  

891,500円

-  

863,000円

-  

1,011,500円

-  

1,211,000円

-  

-  

- 

1,041,500円

-  

（注1）入学手続時には入学金に加え、授業料・実験実習料・教育充実費の年額の1/2（第1期分）を納入する必要があります。 
（注2）2年次以降は授業料・教育充実費・実験実習料（文学部地理学科・文学部心理学科・国際文化学部・現代福祉学部臨床心理学科・キャリアデザイン学部・スポーツ健康学部・情報科学

部・デザイン工学部・理工学部・生命科学部のみ）の合計額となります。国際文化学部2年次の授業料・実験実習費・教育充実費は、春学期に一括して納入する必要があります。理工学
部機械工学科航空操縦学専修の実験実習料は学年毎に金額が異なります。

（注3）諸会費については、毎年度の見直しにより変更となる場合があります。
（注4）現代福祉学部福祉コミュニティ学科は「ソーシャルワーク実習」「精神保健ソーシャルワーク実習」「スクールソーシャルワーク実習」「コミュニティスタディ実習」を行う場合、別途実習費や実

費が必要となります。 
（注5）国際文化学部、法学部国際政治学科、文学部哲学科、文学部英文学科、経済学部、社会学部、経営学部、人間環境学部、現代福祉学部、キャリアデザイン学部、GIS（グローバル教養

学部）、スポーツ健康学部、理工学部、生命科学部において実施するスタディ・アブロード（SA）プログラム、海外研修などの費用は学費とは別途必要になります。 なお、法学部国際政治学
科海外研修は参加が必須となっています。国際文化学部ＳＡプログラムは、外国人留学生入試による入学者を除き、参加が必須となっています。国際文化学部の外国人留学生入試によ
る入学者は、2年次夏季期間のスタディ・ジャパン（SJ）・プログラムへの参加が必須となります。

（注6）理工学部機械工学科航空操縦学専修は、飛行訓練時に宿泊費、教材費、国家試験費用、航空身体検査費用、追加訓練費用等が別途必要となります。事業用課程以降の訓練を選択し
た場合、概算1,400万円（2016年度実績）の費用が必要となります。訓練費用は燃料費の変動や訓練プログラムの変更などにより変動することがあります。

 

経営学部（GBP）、
人間環境学部（SCOPE）

文学部心理学科

文学部地理学科

国際文化学部

現代福祉学部臨床心理学科

キャリアデザイン学部

GIS（グローバル教養学部）

スポーツ健康学部

生命科学部応用植物科学科

理工学部機械工学科
（航空操縦学専修）

情報科学部、デザイン工学部、
理工学部（機械工学科航空操縦学専修を除く）、
生命科学部（応用植物科学科を除く）

240,000円

- 

240,000円

- 

240,000円

- 

240,000円

- 

240,000円

- 

- 

240,000円

- 

240,000円

- 

240,000円

- 

240,000円

- 

240,000円

- 

240,000円

- 

- 

- 

240,000円

- 

１

２～４

１

２～４

１

２～４

１

２～４

１

２

３～４

１

２～４

１

２～４

１

２～４

１

２～４

１

２～４

１

２

３

４

１

２～４

左記のほか、毎年諸会
費約20,000円が必要
になります（スポーツ
健 康 学 部 は 別 途 約
40,000円が必要）。
また、4年次に別途、す
べての卒業生に入会い
ただく卒業生組織の会
費として、30,000円が
必要になります。

国際文化学部
授業料・宿泊費・空港送迎費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）
合計

（A+B）大学名

シェフィールド大学

リーズ大学

カリフォルニア大学デイヴィス校
ミシガン州立大学
ボストン大学
ボストン大学（夏期）
ヨーク大学
トレント大学
ブロック大学
モナシュ大学
ザンクトガレン大学
西部カトリック大学
サンクトペテルブルク国立大学
ペテルブルク国立交通工科大学
上海外国語大学

バルセロナ大学

韓国外国語大学

約102万円

約106万円
約152万円
約163万円
約58万円
約87万円
約80万円
約61万円

約105万円
約148万円
約83万円

約111万円
約36万円
約41万円

約56万円

109万円～
115万円

81万円～
112万円

135万円～
141万円

114万円～
145万円

約26万円

約33万円

約24万円

約34万円
約34万円
約34万円
約31万円
約30万円
約34万円
約26万円
約28万円
約25万円
約32万円
約25万円
約26万円
約18万円

約17万円

約126万円

約140万円
約186万円
約197万円
約89万円

約117万円
約114万円
約87万円

約133万円
約173万円
約115万円
約136万円
約62万円
約59万円

約73万円

※上記金額は2016年度（フォントボン大学（長期）は2015年度）の実績（概算）の実績です。
※支払い時期の為替レートにより金額が変わります。

文学部 英文学科
授業料・宿泊費・空港送迎費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）
合計

（A+B）大学名

ユニヴァーシティ・カレッジ・
ダブリン（夏期） 約18万円 約21万円 約39万円

ユニヴァーシティ・カレッジ・
ダブリン（秋学期） 約68万円 約26万円 約94万円

ユニヴァーシティ・カレッジ・
ダブリン（秋学期・長期）
フォントボン大学

約120万円 約30万円 約150万円

約149万円 約36万円 約185万円
フォントボン大学（長期） 約231万円 約41万円 約272万円

合計
（A+B）

約145万円
約161万円
約137万円
約110万円

経済学部
授業料・宿泊費・空港送迎費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）大学名

約120万円
約128万円
約110万円

約82万円

約25万円
約33万円
約27万円
約28万円

シェフィールド大学
カリフォルニア大学デイヴィス校
モナシュ大学
ブロック大学

社会学部
授業料・宿泊費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）
合計

（A+B）大学名

約139万円
約170万円

約89万円
約64万円
約29万円

約33万円
約30万円
約29万円
約23万円
約16万円

約172万円 
約200万円 
約118万円 

約87万円 
約45万円 

アルバータ大学（２セメスター）
ボストン大学
カリフォルニア大学サンディエゴ校
トロント大学
北京師範大学

※ 上記金額は2016年度の実績です。　
※ 支払い時期の為替レートにより金額が変わります。

経営学部
授業料・宿泊費・空港送迎費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）
合計

（A+B）大学名

約92万円
約68万円

約35万円
約20万円

約127万円
約88万円

ネバダ大学リノ校
モナシュ大学

※ 上記金額は2016年度の実績です。　
※ 支払い時期の為替レートにより金額が変わります。

キャリアデザイン学部
授業料・宿泊費・空港送迎費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）
合計

（A+B）大学名

約104万円
約96万円

約26万円
約28万円

約130万円
約124万円

オークランド大学
アデレード大学

※ 上記金額は2016年度の実績（概算）です。　
※ 支払い時期の為替レートにより金額が変わります。

理工学部・生命科学部
授業料・宿泊費・空港送迎費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）
合計

（A+B）大学名

約33万円

約32万円

約25万円

約25万円

約58万円

約57万円

約30万円 約19万円 約49万円

カリフォルニア大学デイヴィス校
EST（サイエンス）コース（夏期）

カリフォルニア大学デイヴィス校
CCP（コミュニケーション）コース（夏期）
リムリック大学（春期）

※ 上記金額は2016年度の実績（概算）です。　
※ ほかに渡航費・保険料等が必要です。
※ 支払い時期の為替レートにより金額が変わります。

GIS（グローバル教養学部） 

大学名 授業料・宿泊費・諸経費など合計

約220万円
約110万円

160万円～200万円
　短期：約160万円

長期：300万円～320万円

サンホセ州立大学
プリンスエドワードアイランド大学
サセックス大学

マッセイ大学

※ 上記金額は2016年度（サンクトペテルブルク国立大学は2015年度）の実績です。
※ 同一大学において、宿泊先または宿泊形態が複数ある場合は、最も高いもので計算して

います。
※ SA先大学やSA期間は予告なく変更となることがあります。　
※ 支払い時期の為替レートにより金額が変わります。
※ 2018年度入学者より、ドイツ語圏の留学先がザンクトレガン大学（スイス）からリューネブル

ク大学（ドイツ）へ変更となります。

※ シェフィールド大学、カリフォルニア大学デイヴィス校は2016年度の実績（概算）、モナ
シュ大学は2014年度の実績（概算）、

　 ブロック大学については渡航予定のため、概算を掲載しています。
※ 支払い時期の為替レートにより金額が変わります。

※ 上記金額は2016年度の実績（概算）です。
※ 宿泊形態や授業時間数などにより金額が変わります。　
※ 支払い時期の為替レートにより金額が変わります。

※ 上記金額は2017年度の実績（概算）です。　
※ 支払い時期の為替レートにより金額が変わります。

人間環境学部
授業料・宿泊費・空港送迎費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）
合計

（A+B）大学名

約80万円 約22万円 約102万円ボンド大学

学部独自の留学プログラム（SAプログラム）を、国際文化学部、文学部英文学科、経済学部、社会学部、経営学部、キャリアデザイン学部、
GIS（グローバル教養学部）＊、理工学部、生命科学部、人間環境学部で実施しています。国際文化学部では原則として、外国人留学生入試、
海外指定校推薦入試、日本語学校指定校推薦入試による入学者を除きSAプログラムが必修で、他の学部・学科では希望者が参加できるプ
ログラムです。
SAプログラムは、在学中の学費とは別に費用が必要となりますので、下記の表を参考にしてください（費用は留学先の国や大学、期間、為替
レートによって異なります）。

学費
2018年度　学費
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スタディ・アブロード（SA）プログラム費用

学部 学年 入学金 授業料
（年額）

実験実習料
（年額）

教育充実費
（年額）

年間合計 入学手続時の納入金
（入学金以外は年額の1/2）

諸会費

法、文（哲、日本文、英文、史）、経済、社会、
経営（GBP除く）、人間環境（SCOPE除く）、
現代福祉（福祉コミュニティ）学部

812,000円

812,000円

968,000円

968,000円

812,000円

812,000円

812,000円

812,000円

1,038,000円

519,000円

1,038,000円

812,000円

812,000円

812,000円

812,000円

1,071,000円

1,071,000円

868,000円

868,000円

1,144,000円

1,144,000円

1,144,000円

1,144,000円

1,144,000円

1,144,000円

1,144,000円

1,144,000円

- 

- 

- 

- 

22,000円

22,000円

42,000円

42,000円

38,000円

22,000円

38,000円

42,000円

42,000円

21,000円

21,000円

- 

- 

100,000円

100,000円

87,000円

87,000円

486,000円

486,000円

4,878,000円

87,000円

147,000円

147,000円

228,000円

228,000円

228,000円

228,000円

228,000円

228,000円

228,000円

228,000円

264,000円

136,000円

264,000円

228,000円

228,000円

228,000円

228,000円

232,000円

232,000円

278,000円

278,000円

312,000円

312,000円

312,000円

312,000円

312,000円

312,000円

312,000円

312,000円

1,280,000円

1,040,000円

1,436,000円

1,196,000円

1,302,000円

1,062,000円

1,322,000円

1,082,000円

1,580,000円

677,000円

1,340,000円

1,322,000円

1,082,000円

1,301,000円

1,061,000円

1,543,000円

1,303,000円

1,486,000円

1,246,000円

1,783,000円

1,543,000円

2,182,000円

1,942,000円

6,334,000円

1,543,000円

1,843,000円

1,603,000円

760,000円

-  

838,000円

-  

771,000円

-  

781,000円

-  

910,000円

-  

-  

781,000円

-  

770,500円

-  

891,500円

-  

863,000円

-  

1,011,500円

-  

1,211,000円

-  

-  

- 

1,041,500円

-  

（注1）入学手続時には入学金に加え、授業料・実験実習料・教育充実費の年額の1/2（第1期分）を納入する必要があります。 
（注2）2年次以降は授業料・教育充実費・実験実習料（文学部地理学科・文学部心理学科・国際文化学部・現代福祉学部臨床心理学科・キャリアデザイン学部・スポーツ健康学部・情報科学

部・デザイン工学部・理工学部・生命科学部のみ）の合計額となります。国際文化学部2年次の授業料・実験実習費・教育充実費は、春学期に一括して納入する必要があります。理工学
部機械工学科航空操縦学専修の実験実習料は学年毎に金額が異なります。

（注3）諸会費については、毎年度の見直しにより変更となる場合があります。
（注4）現代福祉学部福祉コミュニティ学科は「ソーシャルワーク実習」「精神保健ソーシャルワーク実習」「スクールソーシャルワーク実習」「コミュニティスタディ実習」を行う場合、別途実習費や実

費が必要となります。 
（注5）国際文化学部、法学部国際政治学科、文学部哲学科、文学部英文学科、経済学部、社会学部、経営学部、人間環境学部、現代福祉学部、キャリアデザイン学部、GIS（グローバル教養

学部）、スポーツ健康学部、理工学部、生命科学部において実施するスタディ・アブロード（SA）プログラム、海外研修などの費用は学費とは別途必要になります。 なお、法学部国際政治学
科海外研修は参加が必須となっています。国際文化学部ＳＡプログラムは、外国人留学生入試による入学者を除き、参加が必須となっています。国際文化学部の外国人留学生入試によ
る入学者は、2年次夏季期間のスタディ・ジャパン（SJ）・プログラムへの参加が必須となります。

（注6）理工学部機械工学科航空操縦学専修は、飛行訓練時に宿泊費、教材費、国家試験費用、航空身体検査費用、追加訓練費用等が別途必要となります。事業用課程以降の訓練を選択し
た場合、概算1,400万円（2016年度実績）の費用が必要となります。訓練費用は燃料費の変動や訓練プログラムの変更などにより変動することがあります。

 

経営学部（GBP）、
人間環境学部（SCOPE）

文学部心理学科

文学部地理学科

国際文化学部

現代福祉学部臨床心理学科

キャリアデザイン学部

GIS（グローバル教養学部）

スポーツ健康学部

生命科学部応用植物科学科

理工学部機械工学科
（航空操縦学専修）

情報科学部、デザイン工学部、
理工学部（機械工学科航空操縦学専修を除く）、
生命科学部（応用植物科学科を除く）
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左記のほか、毎年諸会
費約20,000円が必要
になります（スポーツ
健 康 学 部 は 別 途 約
40,000円が必要）。
また、4年次に別途、す
べての卒業生に入会い
ただく卒業生組織の会
費として、30,000円が
必要になります。

国際文化学部
授業料・宿泊費・空港送迎費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）
合計

（A+B）大学名

シェフィールド大学

リーズ大学

カリフォルニア大学デイヴィス校
ミシガン州立大学
ボストン大学
ボストン大学（夏期）
ヨーク大学
トレント大学
ブロック大学
モナシュ大学
ザンクトガレン大学
西部カトリック大学
サンクトペテルブルク国立大学
ペテルブルク国立交通工科大学
上海外国語大学

バルセロナ大学

韓国外国語大学

約102万円

約106万円
約152万円
約163万円
約58万円
約87万円
約80万円
約61万円

約105万円
約148万円
約83万円

約111万円
約36万円
約41万円

約56万円

109万円～
115万円

81万円～
112万円

135万円～
141万円

114万円～
145万円

約26万円

約33万円

約24万円

約34万円
約34万円
約34万円
約31万円
約30万円
約34万円
約26万円
約28万円
約25万円
約32万円
約25万円
約26万円
約18万円

約17万円

約126万円

約140万円
約186万円
約197万円
約89万円

約117万円
約114万円
約87万円

約133万円
約173万円
約115万円
約136万円
約62万円
約59万円

約73万円

※上記金額は2016年度（フォントボン大学（長期）は2015年度）の実績（概算）の実績です。
※支払い時期の為替レートにより金額が変わります。

文学部 英文学科
授業料・宿泊費・空港送迎費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）
合計

（A+B）大学名

ユニヴァーシティ・カレッジ・
ダブリン（夏期） 約18万円 約21万円 約39万円

ユニヴァーシティ・カレッジ・
ダブリン（秋学期） 約68万円 約26万円 約94万円

ユニヴァーシティ・カレッジ・
ダブリン（秋学期・長期）
フォントボン大学

約120万円 約30万円 約150万円

約149万円 約36万円 約185万円
フォントボン大学（長期） 約231万円 約41万円 約272万円

合計
（A+B）

約145万円
約161万円
約137万円
約110万円

経済学部
授業料・宿泊費・空港送迎費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）大学名

約120万円
約128万円
約110万円

約82万円

約25万円
約33万円
約27万円
約28万円

シェフィールド大学
カリフォルニア大学デイヴィス校
モナシュ大学
ブロック大学

社会学部
授業料・宿泊費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）
合計

（A+B）大学名

約139万円
約170万円

約89万円
約64万円
約29万円

約33万円
約30万円
約29万円
約23万円
約16万円

約172万円 
約200万円 
約118万円 

約87万円 
約45万円 

アルバータ大学（２セメスター）
ボストン大学
カリフォルニア大学サンディエゴ校
トロント大学
北京師範大学

※ 上記金額は2016年度の実績です。　
※ 支払い時期の為替レートにより金額が変わります。

経営学部
授業料・宿泊費・空港送迎費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）
合計

（A+B）大学名

約92万円
約68万円

約35万円
約20万円

約127万円
約88万円

ネバダ大学リノ校
モナシュ大学

※ 上記金額は2016年度の実績です。　
※ 支払い時期の為替レートにより金額が変わります。

キャリアデザイン学部
授業料・宿泊費・空港送迎費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）
合計

（A+B）大学名

約104万円
約96万円

約26万円
約28万円

約130万円
約124万円

オークランド大学
アデレード大学

※ 上記金額は2016年度の実績（概算）です。　
※ 支払い時期の為替レートにより金額が変わります。

理工学部・生命科学部
授業料・宿泊費・空港送迎費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）
合計

（A+B）大学名

約33万円

約32万円

約25万円

約25万円

約58万円

約57万円

約30万円 約19万円 約49万円

カリフォルニア大学デイヴィス校
EST（サイエンス）コース（夏期）

カリフォルニア大学デイヴィス校
CCP（コミュニケーション）コース（夏期）
リムリック大学（春期）

※ 上記金額は2016年度の実績（概算）です。　
※ ほかに渡航費・保険料等が必要です。
※ 支払い時期の為替レートにより金額が変わります。

GIS（グローバル教養学部） 

大学名 授業料・宿泊費・諸経費など合計

約220万円
約110万円

160万円～200万円
　短期：約160万円

長期：300万円～320万円

サンホセ州立大学
プリンスエドワードアイランド大学
サセックス大学

マッセイ大学

※ 上記金額は2016年度（サンクトペテルブルク国立大学は2015年度）の実績です。
※ 同一大学において、宿泊先または宿泊形態が複数ある場合は、最も高いもので計算して

います。
※ SA先大学やSA期間は予告なく変更となることがあります。　
※ 支払い時期の為替レートにより金額が変わります。
※ 2018年度入学者より、ドイツ語圏の留学先がザンクトレガン大学（スイス）からリューネブル

ク大学（ドイツ）へ変更となります。

※ シェフィールド大学、カリフォルニア大学デイヴィス校は2016年度の実績（概算）、モナ
シュ大学は2014年度の実績（概算）、

　 ブロック大学については渡航予定のため、概算を掲載しています。
※ 支払い時期の為替レートにより金額が変わります。

※ 上記金額は2016年度の実績（概算）です。
※ 宿泊形態や授業時間数などにより金額が変わります。　
※ 支払い時期の為替レートにより金額が変わります。

※ 上記金額は2017年度の実績（概算）です。　
※ 支払い時期の為替レートにより金額が変わります。

人間環境学部
授業料・宿泊費・空港送迎費

（A）
渡航／ビザ費・保険

（B）
合計

（A+B）大学名

約80万円 約22万円 約102万円ボンド大学

学部独自の留学プログラム（SAプログラム）を、国際文化学部、文学部英文学科、経済学部、社会学部、経営学部、キャリアデザイン学部、
GIS（グローバル教養学部）＊、理工学部、生命科学部、人間環境学部で実施しています。国際文化学部では原則として、外国人留学生入試、
海外指定校推薦入試、日本語学校指定校推薦入試による入学者を除きSAプログラムが必修で、他の学部・学科では希望者が参加できるプ
ログラムです。
SAプログラムは、在学中の学費とは別に費用が必要となりますので、下記の表を参考にしてください（費用は留学先の国や大学、期間、為替
レートによって異なります）。
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